وی می‌نویسد: «حتی پیش از آن که فتح به اتمام برسد، درحالی که پایتخت، اسکندریه، هنوز مقاومت می‌نمود، بسیاری از مصریان با میل و اراده خود اسلام را پذیرفتند، و چند سال بعد راهی که آنان برای اولین بار پیموده بودند، به‌وسیله عده زیادی پیموده شد. در زمان خلافت عثمان (۲۳-۳۵هـ/۶۴۳-۶۵۵م) ارزش مالیات‌هایی که از مصر جمع‌آوری می‌شد به دوازده میلیون رسید. چند سال بعد در زمان خلافت معاویه (۴۱-۶۰هـ/۶۶۱-۶۸۰م) این مبلغ به پنج میلیون تنزل یافت. این تنزل معلول تشرف مصریان به اسلام و معافیت از پرداخت جزیه بود».<sup>۴</sup> پذیرش این دیدگاه بدین معنی است که مصر در همان دوره خلفای راشدین به کشوری با اکثریت مسلمان تبدیل شده بود. به‌راستی آیا آن‌گونه که آرنولد ادعا می‌کند در بحبوحه فتح و دوره خلافت عثمان، بسیاری از مصریان به اسلام روی آوردند و مسلمان شدند؟

ترجمه انگلیسی مختصر و فاقد قید «بسیاری» است. برای ترجمه فارسی، نک: آرنولد، پی‌نوشت‌ها، ۲۲، پی‌نوشت ۶؛ متاسفانه ناشر فارسی (دانشگاه تهران) در چاپ دوم (۱۳۸۵) پی‌نوشت‌ها را حذف کرده است.

بسیاری از مصریان در دوره فتح به اسلام گرویدند؟ در ارزیابی و نقد این روایت چند نکته شایسته توجه است:

۱. تاریخ یوحنا نقیوسی (د ح ۸۲/۷۰۱ م) کهن‌ترین منبع قبطی/مسیحی تحولات سیاسی-دینی مصر در سده هفتم میلادی/ اول هجری است. اصل کتاب احتمالاً به زبان قبطی یا یونانی یا به هر دو زبان (جزء اول: تاریخ پیش از فتح اسلامی، به زبان یونانی و جزء دوم: تاریخ پس از فتح اسلامی، به زبان قبطی) بوده است که تاکنون یافت نشده و تنها ترجمه‌ای به زبان حبشی/ اتیوپیایی از آن باقی است.<sup>۱۵</sup> این ترجمه در ۹۸۰/۱۶۲۰ م.

### کتابشناسی

- آرنولد، سر توماس، *تاریخ گسترش اسلام*، ترجمه ابوالفضل عزتی، تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۸۵ ش.
ابن اثیر، عزالدین علی، *الکامل فی التاریخ*، بیروت، دارصادر - داربیروت، ۱۹۶۵ م.
ابن حجر عسقلانی، *الاصابة فی تمییز الصحابة*، به کوشش عادل احمد عبد الموجود و علی محمد معوض، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۵ هـ / ۱۹۹۵ م.
ابن بطریق، سعید (معروف به اوتیخا)، *کتاب التاریخ المجموع علی التحقیق و التصدیق*، به کوشش لوپس شیخو، بیروت، جلد اول ۱۹۰۶، جلد دوم ۱۹۰۹ م.
ابن حوقل، ابوالقاسم، *صورة الارض*، به کوشش ج. ه. کرامرز، لیدن، بریل، ۱۹۳۸ م.
ابن سعد، *طبقات*، ترجمه محمود مهدوی دامغانی، تهران، انتشارات فرهنگ و اندیشه، ۱۳۷۴ ش.

- ابن سعید الاندلسی، *المغرب فی حلی المغرب* (القسم الخاص بمصر)، به کوشش زکی محمد حسن و دیگران، قاهرة، جامعة فؤاد الاول، ۱۹۵۳م.
- ابن عبد الحکم، ابوالقاسم عبدالرحمن، *فتوح مصر و اخبارها*، به کوشش چ. س. توری، لیدن، بریل، ۱۹۲۲م (افست قاهرة، مکتبه مدبولی، ۱۹۹۹م/۱۴۱۹هـ).
- ابوعبید، قاسم بن سلام، *کتاب الاموال*، به کوشش محمد عماره، بیروت و قاهرة، دارالشروق، ۱۴۰۹هـ/۱۹۸۹م.
- اجتهادی، ابوالقاسم، *بررسی وضع مالی و مالیه مسلمین از آغاز تا پایان دوران اموی*، تهران، سروش، ۱۳۶۳ش.
- همو، «تحقیقی درباره نحوه فتح مصر بوسیله مسلمین»، *مقالات و بررسی‌ها*، دفتر ۱۷ و ۱۸، سال ۱۳۵۳، ۲۵-۴۸.
- بتلر، آلفرد ج.، *فتح العرب لمصر*، ترجمه محمد فرید ابوحید بک، قاهرة، مکتبه مدبولی، ۱۹۹۶م/۱۴۱۶هـ.
- بلاذری، ابوالحسن احمد بن یحیی، *فتوح البلدان*، بیروت، دار و مکتبه الهلال، ۱۹۸۸م؛ ترجمه محمد توکل، تهران، نقره، ۱۳۶۶ش.
- بلعمی، *تاریخنامه طبری*، به کوشش محمد روشن، تهران، البرز، ۱۳۷۳ش.
- پنجه، معصومعلی، *گروش قبطیان به اسلام: زمینه‌ها، علل و پیامدها*، رساله دکتری، دانشگاه تهران، ۱۳۸۸ش.
- ریس، ضیاءالدین، *خراج و نظام‌های مالی دولت‌های اسلامی*، ترجمه فتحعلی اکبری، اصفهان، دانشگاه اصفهان، ۱۳۷۳ش.
- طبری، ابو جعفر محمد بن جریر، *تاریخ الامم والملوک*، به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت، دارتراث، ۱۳۸۷هـ/۱۹۶۷م؛ ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران، اساطیر، ۱۳۸۵ش.
- قدامة بن جعفر، *الخراج و صناعة الكتابة*، بغداد، دارالرشید، ۱۹۸۱م.
- لاپیدوس، ایرا م.، *تاریخ جوامع اسلامی*، ترجمه علی بختیاری زاده، تهران، انتشارات اطلاعات، ۱۳۸۱ش.
- لوئیس، برنارد، *خاورمیانه: دو هزار سال تاریخ از ظهور مسیحیت تا امروز*، ترجمه حسن کامشاد، تهران، نشر نی، ۱۳۸۱ش.
- ماوردی، ابوالحسن، *الاحکام السلطانیة و الولايات الدینیة*، به کوشش عصام فارس الحریستانی و محمد ابراهیم الزغلی، بیروت، المکتب الاسلامی، ۱۹۹۶م/۱۴۱۶هـ.

مقریزی، تقی الدین احمد بن علی، *المواعظ والاعتبار فی ذکر الخطط و الآثار*، ۴ جلد، به کوشش ایمن فواد سید، لندن، موسسه الفرقان للتراث الاسلامی، ۲۰۰۲-۲۰۰۴ م.

همو، *رسایل مقریزی (نقود الاسلامیه)*، قاهره، دارالحدیث، ۱۴۱۹ هـ.

نقیوسی، یوحنا، *تاریخ مصر لیوحنا نقیوسی*، ترجمه عمر صابر عبدالجلیل، بیروت، عین للدراسات و البحوث الانسانیة، ۲۰۰۰ م.

نویری، شهاب الدین محمد بن عبدالوهاب، *نهاية الارب فی فنون الادب*، قاهره، دارالکتب و الوثائق القومیة، ۱۴۲۳ هـ.

واقدی، ابوعبدالله بن عمر، *فتوح الشام*، در مکتبه مشکاة الاسلامیه،

<http://www.almeshkat.net/books/open.php?cat=13&book=1403>

یاقوت، شهاب الدین ابوعبدالله، *معجم البلدان*، بیروت، دار صادر، ۱۹۹۵ م.

یعقوبی، احمد بن ابی یعقوب، *کتاب البلدان* (همراه با *الاعلاق النقیسه ابن رسته*)، به کوشش دخویه، لیدن، بریل، ۱۸۹۲ م؛ بیروت، دار احیا التراث العربی، ۱۴۰۸ هـ/۱۹۸۸ م؛ ترجمه محمد ابراهیم آیتی، تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۸۱ ش.

همو، *تاریخ یعقوبی*، ترجمه محمد ابراهیم آیتی، تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۷۸ ش.

John of Nikiu, Chronicle, English Translation by R. H.